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Murat ÜLGEN  

SİLSİLENÂME-İ MANZUME-İ ǾADLÎ EFENDİ 

ÖZ 

Bu makalede, XVII. yüzyıl divan ve tekke şiiri temsilcisi Şeyh 

Hasan Adli Sünbülî’nin, Süleymaniye Kütüphanesi Atıf Efendi 

Koleksiyonu 1398 demirbaş numaralı Sünbülî Tarikatı için 

yazılmış “Silsilenâme-i Manzume-i ‘Adlî Efendi” eseri transkript 

edilerek muhteva incelemesi yapılmıştır. Çalışmanın sonunda da 

Metin ve Tıpkıbasım kısımları eklenmiştir. 

Hasan Adlî Efendi’nin Hayatı ve Sünbülî Tarikatındaki Yeri 

Hasan Adlî Efendi, lakabı Adlullah; künyesi Ebu’l-Mütevekkil’dir (Vassâf, 2005). Adlî 

Efendi bugün Kuzey Makedonya sınırları içinde bulunan İştip kasabasında doğmuştur. Babası 

da kendisi gibi Sünbüli tarikatının mensuplarından Necmettin Hasan Efendi’dir. Adli Efendi 

sırasıyla Balat Dergâhı Ferruh Kethuda Zaviyesi, Yanya, Manastır ve son olarak padişah 

fermanı ile getirildiği İstanbul’da irşat faaliyetlerinde bulunmuştur. Babasının vefatı üzerine 

Sünbüli Asitanesi şeyhi olmuştur. Adlî Efendi bu görevi sırasında miladi 1617 senesinde vefat 

etmiştir.1  

Adli Efendi Sünbüliye tarikatına sekizinci silsileden post-nişin olmuştur. Hafız Hüseyin 

Ayvansarâyi’nin Mecmuâ-i Tevârih adlı eserinde bulunan “Koca Mustafa Paşa’da Şeyh 

Olanları Beyan Eder” başlıklı silsilenâmede Adli Efendi için şu beyitler yer almaktadır: 

Hazret-i Adlî Efendi ol sipehsalar-ı aşk 

Yedi yıl şeyh oldu anda kıldı nefî mâsivâ 

Sahn-ı aşka bârgâhın kurdu ol sultân-ı aşk 

Âşiyânın âstân-ı sünbül etti ol hümâ 

Zâtına zevk-i ilâhî şöyle te’sîr eylemiş 

Gece gündüz ânı sergerdân edip aşk-ı Hüdâ 

Âşiyânın sünbülünde bûy-ı aşkı neşr için 

Merkâd-i pâkin güzergâh eylemiş bâd-ı sabâ 

1 Nev’izâde Atâî’nin Hadâ’iku’l-Hakâ’ik fî Tekmileti’ş-Şakâ’ik Zeyli’nde Hasan Adli Efendi’nin ölümü için 
şu ifadeler geçer: “…ol buka-i mübarekede neşr-i ma’ârif ve nisâr-ı letâif üzere iken biñ yigirmi altı Şevvâl’inün 
avâhirinde müddet-i hayâtı âhir ve pençe-i sath-gîr-i ecelden dem-beste-i menâfiz ü menahir olmış idi. Zâviye 
hareminde defn olunup Eyyûbî Emir Efendi nigîndân-ı makâm- kerimlerinde cây-gîr oldı.”(C.1, s.1539). 
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Eserleri 

Hasan Adli Efendi, yetiştiği tekke-tasavvuf ve tarikat çevresinden muhtevasını alan bir 

edebi gelenekle eserler vermiştir. Eserlerinde ağırlıklı tema olan dini konuların yanında ailesi, 

silsilesi ve ilahi aşkı işlemiştir. Adlî Efendi’nin bugüne kadar tespit ettiğimiz eserleri şunlardır: 

Tergibat, Mürettep Divan, Dürr-i Nazîm, Silsilenâme. Tergibat mesnevisi 2001 Aynül 

Özbekoğlu tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır. Bu mesnevinin daha sonra birçok 

farklı kütüphanede yazma nüshaları tespit edilmiştir. Adlî Efendi’nin diğer eseri ise olan 

Divanı’nın tek nüshası Recâî Mehmet Efendi Kütüphanesi Yazmalar bölümü 6941 demirbaş 

numarada kayıtlıdır. Ayrıca edebi yönden değer taşıyan Dürr-i Nazîm adlı eseri ve mevcut 

Divan tarafımızdan hâlihazırda çalışılmaktadır.   

Nüsha Tavsifi 

Eser Süleymaniye Kütüphanesi Atıf Efendi Koleksiyonu’nda 1398 demirbaş numaralı 

mecmuada bulunmaktadır. Farklı yazarlara/müstensihlere ait manzum ve mensur parçaların yer 

aldığı mecmuda Silsilenâme, 17b-18b sayfaları arasında yer almaktadır. Eserin serlevhası 

kırmızı, içerik manzum kısım siyah mürekkeple nesih yazıyla yazılmıştır. Silsilenâme 35 

satırdan ve mesnevi şeklinde kafiyelenmiş 34 beyitten oluşmaktadır. Eserin son beytinde Adlî 

Efendi mahlasında da yer vermiştir.  

Silsilenâme aruzun Fā’ilātün/Mefāilün/Fā’ilün(Fa’lün) kalıbı ile yazılmıştır.  

Muhteva İncelemesi 

Silsile kelimesi birbirine bağlı, birbiri ile ilgili şeylerin art arda gelmesi anlamına 

gelmektedir. Silsilenâme ise tasavvufta bir tarikatın birbirine icâzet veren şeyhlerinin isimlerini 

ihtiva eden liste anlamında kullanılmıştır (Tosun, 2009). Silsileyi oluşturan isimlerin yazılı 

olduğu belgeye silsilenâme veya tomâr denmiştir. Klasik Osmanlı şiirinde tarikatlarin ve tekke-

tasavvuf ileri gelenlerinin yazdığı birçok silsilename mevcuttur. Bunlardan bir tanesi de 

Sünbüli şeyhi Hasan Adli Efendi’ye aittir. 

Silsilenâme son derece sade ve anlaşılır bir dille yazılmıştır. Sanatçının diğer eserlerinde 

görülen sade ve hikemî üslup kendini göstermektedir. Silsilenâme’nin yazılma amacı; tarikat 

mensuplarının silsilesini ezberletmek ve baştan beri gelen şeyhlere ve büyüklere saygı 

göstermektir. Silsilenâme’nin ilk beytinde geçen; 

Diñle ey ŧālibān-ı rāh-ı Hüdā 

Ne didi Musŧafį Ĥabįb-i Hüdā 

beyti eserin belli bir talebe grubuna hitaben yazıldığını göstermektedir.  

 

Sünbüliye tarikatı Halvetiliğin bir kolu olarak ortaya çıkmış ve özellikle Balkanlar ve 

Anadolu’da gelişme göstermiştir. Halvetî tarikatın asıl kurucusu XIV.yy.da yaşamış olan Ömer 

el-Halvetî’dir. Ömer el- Halvetî’den sonra tarikat birçok farklı kola ayrılmıştır. Sünbülî tarikatı 

XVI.yy.da Sünbül Sinan tarafından Koca Mustafa Paşa’da kurulmuş ve kısa sürede tüm 

Balkanlara ve Anadolu’ya yayılmıştır (Yücer, 2010). 
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Bugün bilinen bütün tarikatlar silsilelerini Hz. Muhammed’e ve dört halifeye 

dayandırırlar. Silsilenâme’de de böyle bir yol izlenmiş Hz. Peygamber’in ismi anıldıktan sonra 

vahiy elçisi Cebrail Aleyhisselam ve Hz. İmam Ali’den sonra Halveti tarikatının büyükleri ve 

sonra da Sünbüli tarikatının kendisine gelene kadar şeyhlerini sıralamıştır.  

Sünbülî tarikatı için yazılmış bilinen diğer bir silsilename ise miladi 1755/1756 yılında 

Kayyımzâde Muhammed Efendi ve Kürekçibaşızâde Ali Efendi tarafından yazılan Silsile-i 

Sünbüliyye’dir. Eser inceleme ve metin olarak Tuğba Özçelik tarafından yüksek lisans tezi 

yapılmıştır. 

Silsilenâme’de yer alan Sünbüli silsilesi şöyledir: 

1. Hz. Muhammed  

2. Hz. İmam Ali 

3. Hasan-ı Basrî 

4. Habîb-i Acemî (ö. 130/747-48[?]) 

5. Dâvud-ı Tâî (ö.165/781 [?]) 

6. Ma’rûf-ı Kerhî (ö.200/815-16 [?]) 

7. Serîr-i Sakatî 

8. Cüneyd-i Bağdâdî 

9. Ebu’l Abbas Dîneverî (?) 

10. Kadı-i Vahyeddin 

11. Şehabettin Sühreverdî (ö.1234) 

12. Kudbettin Ebherî(?) 

13. Tebrîzî Şehabettîn 

14. Muhammed Âhî 

15. Ömer el-Halvetî (ö.800/1397-98) 

16. Âhî Mîrem (ö.812/1409) 

17. Hacı İzzeddin (ö.828/1425) 

18. Sadreddîn-i Hiyâvî (ö.860/1455) 

19. Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî (ö.868/1463-64) 

20. Çelebi Aksarâyî (?) 

21. Sünbül Sinan (ö.936/1529) 

22. Germiyanlı Yâkub Efendi (ö.979/1571) 

23.Yusuf Sinâneddîn 
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24. Alacahisarlı Necmeddin Hasan Efendi (ö.1019/1610) 

25. Hasan Adlî Efendi (ö.1026/1617) 

Adlî Efendi’den sonra Sünbüliye Tarikatı 3 kuşak onun soyundan devam etmiştir: Seyyid 

Mehmet Eyyûbî Efendi, Kerâmeddin Efendi, Mehmed Alâeddin Efendi. Hasan Adlî Efendi’nin 

soyundan gelen son âsitâte şeyhi Alâeddin Efendi’nin çocuksuz vefatıyla Mehmet Hâşim 

Efendi^nin soyundan postnişînlik devam etmiştir (Özçelik, 2018). 

 

Sonuç 

Klasik Türk şiirinin hemen her alanda hayata dokunduğu bir gerçektir. Divan şairleri, 

kültürel-sosyal birikimlerden sözlü zenginliklere, tarihi olaylardan dini-tasavvufi hayata kadar 

birçok unsura dokunarak şiirinin estetik boyutunun yanında içerik boyutunu da güçlendirmiş 

ve zenginleştirmiştir. Divan şiirindeki yeri oldukça geniş olan tasavvuf ve tasavvuf çevresinde 

kendine yer bulan nazım türü silsilenameler de bu zenginliğin bir ifadesi olarak incelenmeye 

değerdir. XVII.yy tekke-tasavvuf şairi Hasan Adlî Efendi’nin Silsilenâme-i Manzûme-i Adlî 

Efendi adlı eserinin incelendiği bu yazımız sanatçının külliyatını oluşturma yolunda önemli 

adımlardan biridir.  

 

Kaynakça 
Atâî, N. (2017). Hadâiku'l Hakâik fi Tekmileti'ş-Şakâik (Cilt 2). (S. Donuk, Dü.) İstanbul: Türkiye Yazma 

Eserler Kurumu Başkanlığı. 

Ayvansarâyî, H. H. (1985). Mecmuâ-i Tevârih. (F. Derin, & V. Çabuk, Dü) İstanbul: Edebiyat Fakültesi 

Basımevi. 

Özbekoğlu, A. (2001). Tergibat (Yüksek Lisans Tezi). Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı. 

Özçelik, T. (2018). Silsile-i Sünbüliyye (Metin-İnceleme). Kocaeli: Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı. 

Tosun, N. (2009). Silsile maddesi. İstanbul: Diyanet İslam Ansiklopedisi. 

Vassâf, O. H. (2005). Sefine-i Evliya. (M. Akkuş, & A. Yılmaz, Dü) İstanbul: İstanbul Kitapevi. 

Yücer, H. M. (2010). Sünbüliyye. Diyanet İslam Ansiklopedisi (Cilt 38, s. 136-140). içinde İstanbul. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

METİN 

 

HĀZĀ SİLSİLENĀME-İ MANŽUME-İ ǾADLĮ EFENDİ VE Bİ-

ALLAHĮ’L-TEVFĮK 

 

Fā’ilātün/Mefāilün/Fā’ilün(Fa’lün) 

Diñle ey ŧālibān-ı rāh-ı Hüdā 

Ne didi Musŧafį Ĥabįb-i Hüdā 

 

Virdi Cibril’e Ĥażret-i Allah 

Güher-i Lāilāhe illallah 

 

         Geldi Cibrįl Rabb-i Ǿizzetden  

Musŧafį’ye getürdi Ĥażretden  

 

O kelāmıña virdi Rabb enām  

İtdi telķįn Aĥmed’e o hümām 

 

Aldı Aĥmed’den ol İmām ǾAlį 

Oldı ser-çeşme-i cüz ü küll velį  

 

İtdi telķįn lutf-ile ol imām  

Ĥasan-ı Baśrį’ye irişdi kelām 

 

Aldı andan daħi Ĥabįb-i ǾAcemį 

Nāmı ŧoldurdı Rūm ile ǾAcemi 

 

Dāvud-ı Tāį aldı andan hem  

Ķılmadı źerre deñlü hįç şübhem 

 

Virdi MaǾrūf-ı Kerħį’ye o daħi 

Oldı maǾrūf ħalķ içinde aħį 

 

Aldı andan daħį Serįr Seķaŧį 

Yoķ durur bu sözün biliñ saķaŧı 
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Seyyid-üt-tāife Cüneyd’e o dem  

Ķıldı telķįn o seyyid-i Ǿālem 

 

Aldı andan o Şeyħ Dįneverį 

YaǾni hem şah o maǾrifet güheri 

 

Şöyle bil daħį ķāżı Vaĥyeddįn 

Aldı andan süzüldü bu telķīn 

 

Sühreverdi ebu’l-Necįb ey dil 

Oldı tilmiz aña muĥaķķaķ bil 

 

Oldı Ķuŧbeddįn Ebherį andan 

Bu kelamı işit dil ü cāndan 

 

Andan alan daĥį Necāşį’dir 

Rükn-i dįndir dimege nāşįdir 

 

Daĥi Tebrizį-i Şehābeddįn 

Oldı telķįn-i cān ile ol emįn 

 

Daħi seyyid-cemal ol ehl-i vefā 

Aldı śıdķ-ile nice źevķ u śafa 

 

Virdi İbrāhim’e bilin anı 

Didiler źāhid aña Geylānį 

 

Aldı Geylānį’den bilin o daħi 

Ħalvetį yaǾni ol Muĥammed Aħi 

 

ǾÖmer el-Ħalvetį daħi andan 

Ĥalvetį Mįrimiz2 daħi bundan 

 

Geldi Ǿİzzeddin’e bu dem telķīn 

Birbirinden yetişdi bu āyįn 

 

 

                                                            
2 Burada kastedilen kişi Halveti tarikatının ilk kurucularından Âhî Mîrem(ö.1409) olmalıdır.  
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Geldi Sadreddįn ki Ħayā[v]į3 

Ŧoludur ħalķ içinde ħoş nāmı 

 

Virdi ol daħi seyyide anı 

Nāmı Yaĥyā Velį-yi Şirvānį 

 

Pįr Muĥammed yetişdi Yaĥyā’ya 

İrdi o pįre andan sermāye 

 

Çelebi Aķsarāyį irdi aña 

Sırr-ı tevhidi bilki virdi aña 

 

İrdi Sünbül Sinān’a bu esrār 

Geldi andan berü işit ey yār 

 

İrdi YaǾķūb Efendi’ye andan 

İşidiñ anı Yūsuf candan 

 

Geldi andan bizim efendimize 

Terbiyetle getürdi kendümize 

 

Ķuŧb-ı āfāķ [u] mürşid-i kâmil 

Sırr-ı subĥāniye Ǿārif ü vāśıl 

 

Ehl-i derde muǾįn ü hem nāśır 

Anı medĥ etmede dilim ķāśır 

 

Men ħākem ki medĥ idem anı 

Aña keşf olmuş Ǿalem-i Rabbānį 

 

Nāmına didiler Ĥasan anıñ 

Mürşid-i oldı bu dil ü cānıñ 

 

Ĥamdulillāh ki ǾAdliyā geldiñ 

Böyle bir pādişāha ķul olduñ 

 

                                                            
3  Yazma nüshada “…Śadreddįn’e ki Ĥayāmį” yazmaktadır. Sadrettin-i Hayâvî(ö.1455)’nin, Halveti 

tarikatında dördüncü silsileden şeyh olduğu bilinmektedir:  
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